Longa nauis gatio ingentis exercitus incômoda.

Prudentia æconomice exempli.

Belisarij deliberatio.

rimo torquetur, cogitansque quo nam modo, aut qua primum in parte cum Vandilis sit bellandum. Maxime verò militum querelis turbabatur, qui nau machiam expauescentes, non dubitauere aperte prædicare, si terrestre prælium sint initari, sese officio fortissimorum non defuturos: si autem nauale, plurimos se auerfuros fugamque capturos. Non enim se vnà posse & cum aqua, & cum hostibus dimicare. His igitur omnibus Belisarius commotus, Procopium eius paredrum Syracusas sciscitatum ac clam vestigarum mittit, an aliqua hostium insidiarum siue in insula, siue in continente contra nauigantes sint paratæ. Deinde in quem porissimè locum, vbi Aphricam attingerent adplicarent, vnde etiam melius aggredi possent Vandilos. Postquam verò hæc egerit, in reditu Cauconem veniat, locum ducentis à Syraculis stadiis distantem, quò omnis classis conuenire debebat: præterea vt in Sicilia cibaria necessaria ex Gothis mercetur, ob amicitiam quæ inter Iustinianum & Amalassuntham Athalarici matrem erat. Is enim adhuc puer sub matre educatus, & Gothorum & Italorum potentia fretus est. Amalassuntha post Theodorici patris mortem metuens puero, Iustiniani amicitiam sibi adsciuit: cui quum in aliis obtemperaret, tum necessaria expeditioni vendere se recepit, quod & præstitit. Procopius igitur quum Syracusas peruenisset, præter spem ciuem amicum offendit eius iam pridem inquilinum loci, qui à puero præfectus erat horum, quæ ad maritimam erant opus expeditionem, ac Procopio datis, quæ fuerant necessaria, insuper de cæteris interroganti satis fecit. seruum ait suum tertie die è Carthagine aduectum, qui dicebat nullas Vandilorum insidias classi se in his locis repperisse, tantum contra Godam omnem belli apparatus traducere, ipsum verò Gilimerem nihil hostile me-

M. iij.

Inconsultæ militum declaratio. Harum enim est duci parere, non præscribere quid sit agendum.

Exploratio magni momenti viro prudentissimo committenda.

Amalassuntha regina Gothorum, magni & boni animi mulier.

Procopio omnia præstare cedunt.

*Opportuna
Procopij au-
dacia obscru-
ris rebus
adfert lucē.*

*Dux fortissi-
mus, super-
stitibus ami-
cū desilens
sui velin-
quit.*

*Prudentis
ducis est a-
liorum sen-
tentias au-
dire & ex-
pendere at-
tente, prius
quam ma-
num operi
admoueat.*

tuentem, relicta Carthagine ac locis maritimis, apud Hermionem moram habere, quæ est apud Byzantium quatuor iter dierum a littore distans. Itaque nihil minus, quam Romæ eorum classem, aut aliquid ei nociturum timere. Hæc Procopius audiens, seruum dextra apprehendens, per Arethuse portum ambulat, ubi nauigium reliquerat, multaque percontando, ac singula perscrutando simul cum eoz nauim ascendere induxit, euectigione uela dare iubens, Cauconem petebat. Dominio autem apud littus existenti, simulque admiranti, quod seruus non redderetur, clamans Procopius de nauit ait, excusatum habeat, neque egre ferat, uelle illum ad ducem, deinde in Africam cum exercitu deportare, breuique tempore opibus auctum plurimis remittere. Quinque Cauconem peruenissent, omnes in luctu maximo offenderunt. Dorotheus enim, qui ex Armenia aduectorum dux fuerat, deceps ferat, magnum sui relinquens desiderium. Belisarius itaque ubi seruus in conspectu fuit, cunctaque accepit, animo latatus, ac Procopium magnopere collaudans, tubicines dare signum discendæ classis iubet, sublatisque repente malis Gaulum & Melitam insulas uelociter contingunt, quæ Adriaticum a Tyrrheno diuidunt pelagus. Hic Eurus perflans eos die secunda in Aphricæ littus deducit ad locum, qui Caput vada uocatur, quinque iter dierum expedito a Carthagine distans.

14. POST QUAM littori adpropinquauere, Belisarius uela poni iubet, ac ancoris naues iactis firmare. Ductores hic alios omnes in suam conuocans nauim, consilium de descendendo in terram proponit. Hic quum ab aliis quidem multæ in medium adlatæ sententiæ utrinque fuissent, Archelaus procedens talia loquutus est; Ducis nostri uirtutem maximè collaudare decet, qui quum ingenio & rerum

verum experientia ceteris præstet, his quoque potestatem habeat adiunctam, concilium coegit, nõsque dicere iubet, qua nam maxime in parte ad litus adplicandum, quanquam ipsi tantum hoc notum, quid opus facileque factu ob peritiam existit. Vos autem, præfecti nequeo satis mirari, quod vestrum quilibet hanc descensionem ita celeriter suavisit, quum sciam adhortationem in præsens periculum nullam ferre admonenti utilitatem, quod accusationis plerunque occasione subijciatur. Homines enim si forte sibi ex sententia quæ facta sunt eveniant, bene ac libenter ferre videntur: si verò secus auctorem consilij protinus accusant: quanquam quis dixerit, pro salute deliberantem simul & consilium dantem minime fas est calumniam timere. Vultis tandem in hostilem descendere præfecti? in quo portu naues relicturi, vel cuius civitatis marorum munitionem atque septum hinc cogitatis? An non audistis quemadmodum hoc litus novem iter dierum à Carthagine usque Lucam extendi dicunt importuosum omnino ventisque undecunque stantibus maxime obnoxium? mænia insuper nulla in tota Aphrica præterquam Carthagini Gizerichi olim mandato existunt, adde quòd omnino locus aquarum est indignus. Quid si forte cum his omnibus incommodis aliquid aduersi acciderit, quid nam iudicabimus? an non quum in prælio fuerimus, sinistra alia cogitare oportet non humana rerum natura huiuscemodi digna? Si enim in terram descendantibus vobis tempestas superueniat, nõme alterum è duobus enenire navibus est necesse, vel quam procul hinc diffundi, vel in hoc perire litore? Deinde qui vobis ad victum necessariorum proventus aut refugium? Nemo in me respiciat sumptus dispendij præfectum. Præterea in toto regno nulla ministeria aut servitia, ad quæ necessarium fuerit ex vestris indiotis personas nominæque secerni. Vbi denique arma oneræque superflua ponetis, aut unde si quid necessariū sumptis? Ego verò existimo oportere vos rectà Carthaginem

M. iij.

Achelauis,
descensionem
celerem dā-
nat.

Generalem
sententiam
profert, ut
qua dānde
profert, red-
dat accen-

In hoc litto-
re ubi con-
sistebant do-
scensionem
periculosis-
mam esse e-
stendit.

tendere, portum XL. non amplius Stadijs dicunt ab ea distantem, quem Stagnum vocant, omnino incustoditum, classis quamvis magne capacissimum, unde solventibus vobis commodè in bellum procedere poteritis, puto nanque primo statim incursu vos Carthaginem capturos, ex quo extinctis procul ab ea inimicis, vobis victoribus nihil reliquum difficile aut formidandum fuerit. Sic est rerum humanarum natura, ut capite sublato, cetera brevi tempore corruant. Quae omnia socij considerare fas est, optimaque ex omnibus deligere. Post Archelai orationem Belsarius sic incipit: Nullus o socij patet me cognitorem aut iudicem his quae dicta sunt adferre, neque propterea me postremo loco dicere, ut illa qualiacumque sunt necesse sequi aut fieri omnino oportere existimem. Quae enim vestrum cuiuslibet visus sunt optima dudum audiri. Meum est item quae nouerim in medium adferre, deinde una vobiscum posteriora deligere. Illud imprimis meminisse debetis, quemadmodum paulo ante milites expauescere maris pericula, se aperte sunt testati, ac veniente aduersus se nauis hostili se statim in fugam versuros. Sic enim se rebus habentibus, Stultorum arbitror esse hominum à deo petere ut det euenire meliora, ipsis aduersus ire timentibus ac in causa existentibus ut contra eueniat. Si autem nauigantibus nobis recta Carthaginem classis inimica forte occurrat, nostrique propterea milites certatim fugiant, consilium nostrum non sine poenitentia ac querela fuerit. Error enim fatalis ac necessarius excusationem per se aliquam habet, nobis verò salutis nulla venia fuerit. Illud tantum haud satis probe dictum existimauerim, quo maxime nos timere rogant tempestatem memorantes: quae

*Belsarij
sententia.*

*Prudentis
ducis est,
quae utilia
nouerit in
trepidè pro-
ferre. & po-
tiora dein
de sequi.*

*Carthagi-
ne in recta
na uigare
periculosè.*

*Tempestat
duplici de
causa timè-
da, si hostis
occurrit.*

si qua irruat nauibus uti planè dicunt, è duobus alterum euenire necesse, vel procul ab Africa ras dissipari, vel in ipso litore perire. Quid igitur quod ex his utilius nobis extiterit, an solas corrumpi naues, vel cum ipsis caterisq; omnibus

nibus viros quoque sub hoc hoste correre? Præter hæc improuisus nunc atque imparatis dum licet irruentes, ex sententia compotes discedemus, res enim inimicorum ex improviso in seruitutem probe reducuntur, paulo autem post illis adlocutis atque preparatis ex aquis viribus discrimen belli subeundum. Dicet forte aliquis, in presenti tantum concilio necessaria ac de ipsa in terram adplicatione perscrutanda. Verum scitote, non etiam necessaria exquiri oportere. Nam si tempestas nobis in nauibus bellum gerentibus ingruat, ut sepe contingit contra fluctus simul & ventos dimicantibus, tuncne discere incipiemus quid nam factu sit opus? Igitur ego sic existimo, nos in terram confestim descendere oportere, ac vna è nauibus equosque & arma, ac quæcumque alia sint opus deducere, fossam euestigio facere, ac vallo circumdare nihil minus muniminis quam murus nobis firmissimus præstaturo, indeque ad bellum procedere: nihil enim putatote nobis necessarium defuturum, si viri erimus: vincensibus quoque hostes, illorum etiam omnia accedent. Victoria namque opes omnes in eam partem in quam inclinauerit, deferre est apta. Itaque & salus & bonorum omnium copia in vestris sita sunt dextris.

15 Hæc dicenti Belisario cæteri facile consentire, solutoque concilio inde statim in terram descenderunt, tertio postquam è Byzantio cum classe discesserant mense. Locus ilico iussu ducis in litore militibus ac nautis capitur, fossa munitur, valloque circumdatur, vt pote hominum tot coeuntibus manibus, simulque timore animos sollicitante, tum duce instante, eodem die & fossa peracta, & vallo ac palis fixis est munitus. Vbi autem fossa fodiebatur, miraculum quoddam animaduersum: aquæ multum sub terra erupit, nunquam prius apud Byzacium visa, vt locum perpetuè siccum, hæc igitur cunctis tunc & hominibus, & animalibus suppedirauit. Procopius verò simul cum duce læ-

Imparatos
parati faci-
le oppri-

Consilium
in periculo
non excogi-
tandum.

Descensio-
nem prom-
ptam sua-
det, & tutam
castrametationem.

Tribunorum
est, impera-
toris prudens
consilium
amplecti &
exequi.

tatus, ait, non ob aquæ usum atque copiam se gaudere, sed ob auspiciū victoriæ facilis & paruo negotio consequituræ, cælicolas voluisse significare, quod profecto euenit. Noctē igitur sequente milites omnes in castris ac munitio- nibus constiterunt, custodias aliæque consueta factitantes, sagittariis tantum quinque in quali- bet naui ob tutelam à Belisario dimissis excursori- bus item circa illas adhibitis, ne quis inuadere aut nocere possit. Die sequente postquam mili- tum quidam in agros discurrentes fructus attinge- runt, eos ignominia notatos conuocans Belisa- rius sic est adlocutus: *Vim adferre & ex alieni pas- ci, turpe semper ac probrosum videtur, quod iniustum in ipso feratur: nunc autem nobis etiam in eo periculum con- siderandum, ut si fas est dicere, iusti ratio sit periculo posthabenda. Ego enim hoc tantum confisus vos in hanc terram descendere iussi, ut Aphri à Romanis procul exi- stentes sint Vandilis pro nobis infidi ac molesti, quam- obrem nihil necessarium propterea nos deserat, neque excursionibus ab inimicis posse nos ledi. Vestram nunc ve- stra immodestia omnia nobis hæc contraria reddidit. Aphros enim quodammodo Vandilis conciliastis, ac in nos ipsos iam ob vestrum hoc factum ad inimicitiam dedu- xistis. Natura enim inest adfectis iniuria erga adficientes continuo maleuolentia. Vestram igitur securitatem ac omnium copiam bonorum paruo admodum argento post- habetis, quum vobis ex voluntarijs dominis que sint opus liceat emere: erga quos minime iniustus esse decet, ut nobis illorum amicitia sit usus. Nunc verò effecistis ut contra Aphros eque atque Vandilos nobis etiam sit bellum, imò contra deum ipsum, quæ nullus iniustus sentiet adiutorem. Parcite igitur posthac aliena inuadere, lucrumque sequi pe- riculis plenum: hoc enim illud est tempus, quo maxime mo- destia nos saluus faciet, iniuria interitus plectet. Hæc vo- bis curantibus deus erit imprimis placatus, deinde gens*